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Nu este doar o părere personală ci, 
spre bucuria mea, și nu doar a mea, 
este o opinie aproape generală: actuala 
ediție a play-off-ului este cea mai 
spectaculoasă, mai echilibrată  și mai 
imprevizibilă din întreaga istorie, întinsă 
deja pe un deceniu, a acestui sistem în 
Superliga României. Cele șase echipe 
care au obținut calificarea în play-off, 
adică FCSB, Universitatea Craiova, CFR 
Cluj, Universitatea Cluj, Dinamo și Rapid 
București, sunt nu doar cele mai bune 
echipe ale sezonului, ci și cele mai 
orgolioase, în definiția cea mai sportivă 
a acestui cuvânt. Ambițioase, tenace în 
urmărirea obiectivului, toate cele șase 
sunt capabile să învingă oricând și pe 
oricine, ceea ce e extraordinar!

De foarte mulți ani am afirmat și, cu 
atât mai mult acum, afirm în continuare, 
că acest sistem competițional se 
potrivește perfect cu realitatea din 

fotbalul românesc, iar faptele, mai corect 
spus, aceste prime două etape, îmi dau 
perfectă dreptate…

Ideea unui astfel de sistem se 
dovedește una foarte bună, o idee care 
amplifică în mod real competitivitatea 
jucătorilor, în vederea atingerii unui 
obiectiv absolut palpabil. Cu toții 
vedem că avem, practic, o succesiune 
de evenimente care urcă sau coboară 
o echipă pe un loc sau altul, extrem de 
repede. Ai învins? Ai șanse bune la o 
prezență în cupele europene, ba chiar 
la titlu, în anumite circumstanțe care îți 
pot deveni favorabile.

Ai fost învins? Nimic nu este, totuși, 
pierdut definitiv, iar etapa următoare 
poate fi un adevărat punct de relansare 
a poziției din clasamentul Superligii 
României!

Nu mai amintesc acum de faptul că, 
etapă de etapă, avem trei derby-uri 
din tot atâtea meciuri! Fie prin prisma 
poziției în clasament, fie grației tradiției 
ori mulțumită orgoliilor locale, așa cum 
se petrec lucrurile în confruntările inter-
bucureștene ori în derby-ul Clujului, 
ajuns și el , la rândul său, un “clasic”…

Iată, de pildă, acum, când ne aflăm 
în fața etapei a treia, avem la orizont 
un derby de uriașă tradiție, Rapid-
Dinamo, meci care va fi găzduit de Arena 
Națională din Capitală.

Voi menționa apoi și partidele de la 
Cluj, dintre CFR și Universitatea Craiova 
și, respectiv, de la București, dintre 
FCSB și Universitatea Cluj, de asemenea 
programat să se joace pe cel mai mare 
stadion al țării.

Un play-off cum altul nu a mai fost, 
nu-i așa?
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EDITORIAL

Cel mai frumos play-off!
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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SUPERLIGA           
Echipa etapei a doua play off-out
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. 
Iată cum arată echipa ideală a etapei a doua play off-out:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Edvinas Gertmonas

Guilherme Soares Lucas Masoero 

David Miculescu

Anzor Mekvabishvili 

Ioan Ovidiu Sabău

Denis Alibec 

Baba Alhassan 

Zoran Mitrov 

Alexandru Mitriţă 

Ionuţ Stoica Risto Radunovic

UNIVERSITATEA CLUJ

POLITEHNICA IAŞI UNIVERSITATEA CLUJ

FCSB

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FARUL CONSTANȚA

FCSB

FC BOTOŞANI

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FC HERMANNSTADT FCSB

A avut opt intervenţii, prin care le-a asigurat studenţilor 
clujeni prima victorie în play-off din istoria clubului.

Sigur în defensivă şi periculos de fiecare 
dată când a urcat în atac.

Şi-a dirijat bine defensiva, care a făcut faţă 
cu brio atacurilor adverse.

A pus multă presiune pe apărarea adversă. A marcat 
într-un moment foarte important în economia meciului 

cu Dinamo. Un mare plus pentru ajutorul dat defensivei.

A depus un efort consistent la centrul terenului. A marcat 
golul care a deschis drumul oltenilor spre o victorie mare.

A pregătit excelent derby-ul Clujului, reuşind a treia victo-
rie în faţa rivalilor în campionatul curent, succes în urma 
căruia ,,Şepcile roşii” rămân în apropierea podiumului.

Deşi dobrogenii au pierdut, a pasat decisiv la toate cele 
trei goluri înscrise de constanţeni.

A marcat un gol spectaculos, care ar putea fi decisiv în 
lupta pentru atingerea obiectivului final.

A încheiat cu o triplă o lună martie de vis, în care a marcat 
de patru ori şi a oferit trei pase decisive.

Un nou meci fabulos făcut de jucătorul Universităţii! A 
contribuit la prima reuşită a craiovenilor, apoi a marcat 

golul victoriei.

Veteranul sibienilor a marcat pentru întâia 
oară în acest sezon. Remarcabil şi jocul foarte 

bun din defensivă.

Responsabilizat în premieră cu banderola 
de căpitan, a făcut un nou meci consistent. 

A oferit a cincea pasă decisivă pe prima 
scenă în 2025.

UNIVERSITATEA CLUJ
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SUPERLIGA           
Cifrele etapei a doua play off-out
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante 
cifre statistice înregistrate la finalul etapei a doua din  play off și play out în SuperLiga 
României, precum și clasamentele celor mai buni marcatori și pasatori.

Primul gol în SuperLigă: Luca Băsceanu (Farul Constanța), Xhuliano Skuka (Politehnica Iași)

Golul nr. 20 în SuperLigă: Vladislav Blănuţă (Universitatea Cluj)

Debut în SuperLigă: Daniel Kiwinda (Farul Constanța)

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Rassambek Akhmatov (Unirea Slobozia), Narek Grigoryan 
(Farul Constanța), Ibrahima Conté (UTA Arad)

Meciul nr 100 în SuperLigă: Daniel Bîrligea (FCSB)

Meciul nr. 150 în SuperLigă: Raul Opruţ (Dinamo București)

Meciul nr. 200 în SuperLigă: Sergiu Buş (FC Hermannstadt)

Meciul nr. 250 în SuperLigă: Mihai Bordeianu (Politehnica Iași)

Meciul nr. 450 ca antrenor: Mircea Rednic (UTA Arad)

TOP MARCATORI

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 20 goluri

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 14 goluri

Daniel Bîrligea (FCSB)  – 13 goluri

Astrit Selmani (Dinamo București) – 12 goluri

Vladislav Blănuţă (Universitatea Cluj) – 11 goluri

Dan Nistor (Universitatea Cluj), Ştefan Baiaram (Universitatea Craiova) – 10 goluri

Alexandru Tudorie (Petrolul Ploiești), Darius Olaru (FCSB), Ianis Stoica (FC 
Hermannstadt), Mamadou Thiam (Universitatea Cluj) – 8 goluri

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923) - 9 pase decisive

Alin Roman (Politehnica Iași), Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 7 pase 
decisive
Denis Alibec (Farul Constanța), Dan Nistor (Universitatea Cluj), Astrit Selmani 
(Dinamo București), Béni Nkololo (CFR 1907 Cluj) - 6 pase decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.
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SUPERLIGA           
Topul meciurilor cu cea mai mare audiență
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă clasamentul partidelor 
cu cel mai mare număr de spectatori în sezonul 2024-2025 al SuperLigii României.
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Prima şi prima dată l-am văzut pe un 
stadion când avea doar 21 de ani, în finala 
de Cupă din ’77. Cred. Adică aşa îmi aduc 
aminte acum, cine ştie, poate că tata m-o 
fi dus mai devreme la vreun alt meci unde 
să-l fi văzut şi eu nu-mi amintesc. Cine ştie? 
Dar atunci, în iulie ’77, pe „Republicii”, mi-l 
amintesc perfect. Eu făceam 10 ani peste 
două zile, el avea 21. E şi asta o chestie. Cea 
mai importantă chestie e însă că Sorin te 
făcea să râzi. Atunci m-a făcut să râd şi aşa 
a rămas, şi eu şi tata: râzând când era vorba 
de el.

Florin Marin, săracul de el, aproape 
că se înşurubase în pământ de câte ori 
îl întorsese Cârţanu la faza de la golul 
nostru al doilea. Mă văd în tribuna de pe 
„Republicii”, aproape părăsit de tata, care 
se dusese jos, la ţâşnitoare, să bea apă, „ţie 
nu ţi-e sete?”, „nu, nu mi-e”, aşteptând să 

înceapă repriza a doua. Era zero-zero la 
pauză şi peste două zile făceam zece ani. 
La astea mă gândeam: cum naiba o să arăt 
la zece ani, cum se va uita lumea la mine 
după ce-o să-i împlinesc şi, mai ales, cum 
putem să-i batem p-ăştia de la Steaua, mai 
ales că rataseră şi-un „unşpe” metri? Deci 
cum?

Balaci, imediat, în 5 minute după pauză, 
i-a împuşcat primul, apoi Sorin. La 2-0 nu 
m-am mai gândit decât la cei zece ani de 
poimâine. Invitaţi, nişte colegi de clasă, verii 
mei, Cătălin şi Marian, sor-mea, desigur, 
Carmen, fraţii Buda, Florin, Vlad şi Cătălin, 
Doru, vecinul, făcuse şi el 10 ani primăvara 
trecută...

... Cârţu te lăsa să te gândeşti la ale tale. 
Dacă îşi punea în cap să se ocupe de 
ceilalţi, chiar se ocupa. Te distra, îi întorcea, 
îi umilea (aproape întotdeauna), râzând el 
(aşa cred şi azi!), râzând tu.

Practic, atunci am făcut cunoştinţă. 
Normal, el neştiind nimic despre mine 
(vreo 15-20 de ani...), eu ştiind totul despre 
el. Inima îmi bătea mai tare când punea 
piciorul pe minge, pentru că urma să se 
întâmple ceva în secundele care veneau şi, 
de regulă, mai mereu era altfel! Paradoxal, 
nu? (Altfel nu ştiu şi nu pot să explic.)

Stop. Trebuie să mă opresc un pic. Să 
stabilim, totuşi, nişte lucruri trăite despre 
atacul Craiovei. Zoli Crişan era aripa care 
fâlfâia, ca un înger presupun, era viteza de 
blocstart, era bliţul fulgerător care venea 
aproape întotdeauna dinspre dreapta. Era 
carisma şi emblema echipei, legitimaţia 
individuală a unei trupe care se exprima 
cel mai bine, de olteni pursânge ce erau 
şi ce sunt, prin ochii de actor ai unui 
ardelean maghiar, probabil cel mai iubit 
dintre pământeni. Pus pe fente, imposibil 
de descris, scrise aproape de mână, într-o 
viteză devastatoare până şi pentru propria 
viaţă, până la urmă, Zoli era cel plecat 
primul în recunoaştere. El se izbea de 
adversari mai întâi, ceilalţi veneau după. 
„Se poate, frate!”, îmi închipui că le zicea, 

CRONICĂ

Fentele lui Sorin Cârțu (I)
  Material realizat de Marius Mitran
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întorcându-se cu faţa spre  ai lui, după 
prima cursă. Dar ce nu se putea pentru 
Zoli?

Cami, pe numele lui total şi complet, 
Rodion Gorun Doru Cămătaru, era forţa. 
Puterea. Gorunul. Cami te izbea. Cami 
te zdrobea. Mă rog, îi zdrobea. Cu Cami 
nu te jucai, cu Cami era bine, băiete care 
te împotriveai Craiovei, era bine dacă 
supravieţuiai. „Păi tu ştii cum îi puneam pe 
toţi în cap?”, îmi zice Balaci într-o zi. „Cum, 
Ilie?” „Păi la primul corner pe care-l aveam, 
băteam pe colţul scurt, la prima bară şi 
Cami venea lansat. Buff! Direct în portar, 
îl băga în plasă. Au, au, ăla abia se ridica 
de jos, arbitrul dădea fault în atac, Cami 
se mira, <<Da’ ce-am făcut, dom’le?! Am 
sărit la cap, ce, nu mai e voie?! Schimbarăţi 
regulile, vere?!>> La al doilea corner, zice Ilie, 
la fel. Au, au, iar fault în atac... La al treilea, 
portaru’ nu mai ieşea pe centrare, cap 
Cami, gol.” De aici cică începea meciul...

Geolgău nu avea nici viteza lui Zoli, ci 
aproape aceeaşi viteză ca Zoli. Geolgău 
nu avea nici pe departe forţa lui Cami, 
dar pătrundea cel mai sigur pe culoarele 
deschise de Cami. Geolgău nu avea 
driblingul lui Balaci, dar îţi rupea coloana, 
străine, îţi aminteşti?!... Geolgău nu avea 
fenta lui Cârţu şi nici izbitura din şut a lui 
Irimescu (pe-astea nu le avea nimeni în 
Europa), dar avea multe, aproape tot din ce 
aveau ceilalţi, toţi.

Sorin Cârţu nu avea însă corespondenţe 
şi nici corespondenţi. Era unic, fabulos, 
creativ şi am impresia tot mai netă că era 
surprinzător până şi pentru el însuşi. De-

atunci, de la finala aceea de pe „Republicii”, 
din ’77 şi până în ’89, când a jucat ultimul 
meci pentru Universitatea (era şi antrenor, 
se punea singur pe foaie, ceea ce şi merita!), 
Sorin a însemnat revolta, imaginaţia şi 
electrocardiograma echipei. Ştiu, se spunea 
că joacă pe semnătură, că are probleme cu 
inima – şi chiar avea – dar suferinzii, chinuiţii 
eram noi. Nu adversarii lui direcţi, ăia erau 
resemnaţi, făcuţi de râs temeinic şi cu 
metodă. Nu, în pericol eram noi, ai lui şi ai 
Craiovei.

... Mingea e la Cârţu, zicea Sebi Domozină. 
Şi in-cre-di-bil ce i-a trecut prin cap 
atacantului Universităţii, dragi ascultători...

Păi ce? Cu Italia, la 1-0, în ’83, cu patru zile 
înaintea returului cu Benfica, Lucescu l-a 
trimis, pe final, în locul lui Geolgău. Prima 
atingere? Suav, „craci” lui Cabrini, cel mai 
bun fundaş stânga din lume, campion 
mondial la zi.

Cu Fiorentina, în toamna de dinainte, 
gol fabulos, de lângă Passarella. La retur, la 
Florenţa, Tică Oţet nu-l introduce, dar Sorin 
se bucură, zice că nea Tică a fost inspirat. 
„Italienii abia mă aşteptau. Antognoni, Galli, 
Graziani, Passarella, pe toţi îi făcusem în 
toate felurile... ştiam italiana, le-am spus că 
de-aia conduc cu 1-0, dăduse gol Bertoni, 
şi ăla tot campion mondial, cu Argentina, 
ca şi Passarella, noi avuseserăm o bară, prin 
Ţicleanu, că de-aia au noroc, că dorm doi în 
pat... ce nu le-am zis, şi prin semne, ce nu 
le-am dat, ce nu le-am arătat”, avea să-mi 
povestească Sorin într-o noapte, prin ’97, la 
restaurantul chinezesc al lui Cami, de lângă 
Parc... Cami râdea.
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